
   D.O.S

10

Ano VI ● Nº 1453
Quinta-feira, 04 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Mendes, matrícula nº 867403, do cargo 
comissionado de Coordenador de Aten-
ção aos Animais, Símbolo CCE-9, vincu-
lada à Secretaria Municipal dos Direitos 
dos Animais, produzindo seus efeitos a 
partir de 04 de julho de 2024, conforme 
solicitado através do processo administra-
tivo nº 10.777/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 598 
DE 04 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Telma da Silva Melo 
Cavalcanti, matrícula nº 957702, do car-
go comissionado de Diretor de Cultura, 
Símbolo CCE-11, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir de 04 de julho de 2024, 
conforme solicitado através do processo 
administrativo nº 11.068/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO - AVISO 

DE LICITAÇÃO -PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90014/2024

UASG 985909
Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de 
desinsetização, desinfestação, desaloja-
mento de pombos e morcegos, desrati-
zação, controle de pragas e vetores em 
geral a fim de atender a demanda da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-
pio de Saquarema/RJ, conforme proces-
so administrativo nº 3.997/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 23/07/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 03 de julho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva 
da Silveira
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO - AVISO 

DE REVOGAÇÃO DO EDITAL
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90012/2024 – UASG 985909
O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma comunica aos interessados a revo-
gação do edital do pregão eletrônico n° 
90012/2024.
Objeto: Registro de preço para eventual 
e futura aquisição de gêneros alimentícios 
para fornecimento de lanches de modo a 
atender os CRAS, CREAS e Centro de 
Convivência, conforme processo adminis-
trativo nº 750/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.

Obs: O motivo da revogação se dá para 
retificação da licitação.
Saquarema, 03 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 11.509/2024
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 11.509/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da empresa E. R. J Music e Eventos 
LTDA – CNPJ nº 29.228.518/0001-69, si-
tuada na Avenida Doutor Chucri Zaidan, 
nº 1.550, 20 andar, Conjunto 2002, Edi-
fício Capital Corporate Office – Vila Cor-
deiro, Estado de São Paulo - CEP  04711-
130, para fins de show artístico com a 
cantora Yasmin Santos, a realizar-se no 
dia 06/07/2024, no Arraiá da Vila, Anti-
go Campo de Aviação, Saquarema/RJ, 
pelo valor total de R$ 178.000,00 (cento 
e setenta e oito mil reais), fundamenta-
do no art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021. 
Saquarema, 03 de julho de 2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 094/2017.
Ratifico, o parecer da Procuradoria Geral 
do Município autorizando a celebração do 
5° termo aditivo ao contrato de locação do 
imóvel situado na Rua Antônio Ferreira, s/
n° - Rio de Areia – Saquarema/RJ, para o 
funcionamento do CRAS – Centro de Re-
ferência de Assistência Social, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, com início em 01 de 
janeiro de 2024 e término em 31 de de-
zembro de 2024, pelo valor mensal de R$ 
2.503,46 (dois mil, quinhentos e três reais 
e quarenta e seis centavos), fundamenta-
do no art. 24, inciso X, combinado com o 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



PF inicia operação contra 
empresários e servidores
Grupo é suspeito de desviar recursos destinados à Saúde de Cachoeiras de Macacu

DIVULGAÇÃO/ PF

Cerca de 50 policiais federais cumpriram mandados na cidade

A
 Polícia Federal defla-
grou, ontem, a ‘Ope-
ração Rapha’ com o 
objetivo de desarticu-

lar uma organização crimino-
sa formada por empresários 
do setor de saúde e servidores 
municipais. O grupo é sus-
peito de desviar recursos pú-
blicos destinados à Saúde do 
município de Cachoeiras de 
Macacu, na Região Metropo-
litana do Rio. Durante a ação, 
foram apreendidos celulares, 
computadores e documentos.

Cerca de 50 policiais fede-
rais cumpriram os oito man-
dados de busca e apreensão, 
expedidos pela 2ª Vara Fede-
ral de Niterói, distribuídos 
nos municípios de Cachoei-
ras de Macacu e Rio de Janei-
ro. Na capital fluminense, os 
mandados foram cumpridos 
nos bairros da Taquara e Bar-
ra da Tijuca, na Zona Oeste.

As investigações tiveram 

início a partir da denúncia de 
um ex-presidente da Organi-
zação Social contratada por 
Cachoeiras de Macacu para 
prestação de serviços de lo-
gística médica. O contrato, 
firmado em 2018, sofreu in-
terrupção em 2021, devido às 

irregularidades constatadas 
na prestação de serviços da 
OS contratada. A suspeita é 
de que foram desviados mais 
de R$ 100 milhões em recur-
sos públicos destinados à 
saúde municipal.

O Tribunal de Contas do 

Rio (TCE-RJ) apontou di-
versas ocorrências no con-
trato: fraude no credencia-
mento da instituição como 
Organização Social; ausên-
cia de prestação de contas 
durante vários meses da exe-
cução do contrato; e graves 
deficiências na fiscalização 
contratual.

Se confirmadas as suspei-
tas, os investigados vão res-
ponder pelos crimes de pe-
culato-desvio, organização 
criminosa, fraude à licitação 
e lavagem de dinheiro.

A Prefeitura de Cachoeiras 
de Macacu alegou, por meio 
de nota, que o contrato com 
a antiga Organização Social 
foi firmado pela gestão an-
terior e encerrado em 2021 
com a atual gestão assumin-
do imediatamente e tempo-
rariamente a gestão do hos-
pital municipal, após início 
do novo mandato.

Ferro-velho é interditado na Zona Oeste
Um ferro-velho irregular 
que funcionava na Avenida 
Santa Cruz, em Santíssimo, 
na Zona Oeste do Rio, foi 
interditado por agentes do 
Detran-RJ e do governo do 
estado, na terça-feira.

Segundo o órgão fisca-
lizador, o proprietário do 
estabelecimento, que não 
tinha licença para operar, 

cometia crimes ambientais, 
ao derramar óleo e outros 
insumos poluentes no solo, 
e furtava energia. Além dis-
so, também foi constatada a 
falta de notas fiscais de al-
gumas peças.

O responsável do ferro-
-velho foi levado à 35ª DP 
(Campo Grande) para pres-
tar esclarecimentos. Após o 

fechamento do local, todas 
as carcaças de automóveis 
e peças foram removidas 
para destruição em empre-
sas cadastradas junto ao 
órgão. 

Essa é a 19ª ação da ‘Ope-
ração Desmonte’, criada em 
agosto de 2023. A fiscaliza-
ção já interditou 45 ferros-
-velhos e apreendeu mais 

de 100 motores e veículos 
roubados.

O Detran-RJ ressaltou 
que os responsáveis pelos 
estabelecimentos fiscaliza-
dos “são orientados para 
que busquem a regulariza-
ção”, e que a documentação 
necessária pode ser encon-
trada na aba “desmonte”, no 
site do órgão.

Líder religioso é preso 
acusado de estupro
Agentes da Delegacia da 
Criança e Adolescente Ví-
tima (DCAV) prenderam, 
ontem, um homem acu-
sado de estupro de vulne-
rável. O suspeito era líder 
e responsável por cuidar 
de crianças em um centro 
espírita em São João de 
Meriti, na Baixada Flumi-
nense, e teria se aprovei-
tado de sua posição para 
cometer o crime.

De acordo com a inves-
tigação da Polícia Civil, a 
vítima foi estuprada por 
seis anos, dos 8 aos 14. Du-
rante esse período, o abu-
sador fazia chantagens 
para manter o silêncio da 
criança, até que o mesmo 
resolveu contar aos pais, 
que acionaram a polícia.

O acusado estava foragido 
e foi localizado no bairro de 
Éden, também em São João 
de Meriti, onde os policiais 
cumpriram contra ele um 
mandando de prisão preven-
tiva, em razão da prática do 
crime de estupro de vulnerá-
vel, expedido pelo Tribunal 
de Justiça, Comarca de São 
João de Meriti.

Ainda de acordo com a Po-
lícia Civil, as investigações 
continuam para identificar 
se o homem abusou de ou-
tras crianças que ficavam 
sob sua responsabilidade, 
enquanto os seus pais fa-
ziam suas orações no centro 
espírita. O homem foi enca-
minhado para audiência de 
custódia, ficando à disposi-
ção da Justiça.

Ação de combate à 
pornografia infantil
A Polícia Federal cum-
priu, ontem, um mandado 
de busca e apreensão em 
Mangaratiba, no Rio, con-
tra um suspeito de arma-
zenar arquivos em com-
putadores e celulares com 
cenas de sexo de crianças 
e adolescentes. O homem 
também teria publicado o 
conteúdo na internet.

A ação faz parte de uma 
operação contra abuso e 
exploração sexual in-
fantojuvenil na rede. Os 
equipamentos, que foram 
apreendidos, serão anali-

sados pelo setor de perícias 
técnicas.

O investigado não teve 
a identidade revelada e vai 
responder pelos crimes de 
transmitir e armazenar con-
teúdos pornográficos infan-
tis, previstos no Estatuto da 
Criança e do Adolescente. As 
punições variam, respectiva-
mente, de três a seis anos e de 
um a quatro anos de prisão. 
O mandado, expedido pela 3ª 
Vara Federal Criminal do Rio, 
foi cumprido por agentes da 
Delegacia de Polícia Federal, 
em Angra dos Reis.

O DIA I Quinta-feira, 4.7.2024  RIO DE JANEIRO   5

Rectangle


